УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

153000, г. Иваново, пр. Шереметевский, д.1, каб. 210

ПРИКАЗ

от      28.05.2024                                                                                                                           №  64

   О внесении изменений в Приказ начальника управления от 26.02.2020 № 24

 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет города

Иванова, главным администратором которых является управление социальной

защиты населения администрации города Иванова»

 В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2021 № 1557 «О внесении

изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации по вопросам

администрирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации» в целях прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Иванова

 ПРИКАЗЫВАЮ:

            1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет города,

главным администратором которых является управление социальной защиты населения

администрации города Иванова, в новой редакции согласно приложению.

            2. Настоящий приказ вступает в силу и распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

            3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                                               Л.М. Семенова

Приложение

к Приказу начальника Управления

социальной защиты населения

администрации города Иванова

от _______________ № ______

УТВЕРЖДЕНО

Приказом начальника Управления

социальной защиты населения

администрации города Иванова

от  26.02.2020 № 24

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет города Иванова, главным

администратором которых является управление социальной

защиты населения администрации города Иванова

              1.  Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет города

Иванова (далее - Методика), подготовлена в целях определения методологического подхода

к прогнозированию поступлений доходов, администрируемых управлением социальной

защиты населения администрации города Иванова, при формировании бюджета города на

текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

              2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к

прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом

году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования

предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за

истекшие месяцы этого года.

              3. Прогнозирование осуществляется в разрезе кодов бюджетной классификации

доходов бюджета города Иванова, закрепленных за управлением социальной защиты

населения администрации города Иванова.

              4.  Порядок расчета прогноза поступлений доходов  на текущий финансовый год,

очередной финансовый год и плановый период:

              4.1. Для расчета прогнозируемого объема поступлений доходов от компенсации

затрат применяется комбинация метода прямого расчета и усреднения.  Прогнозирование

осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации:

              а) 1 13 02994 04 0200 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов

городских округов (прочие доходы от компенсации затрат)»;

              б)  1 13 02994 04 0300 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов

городских округов (доходы бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых

лет)».

               Алгоритм расчета прогнозных показателей определяется исходя из объемов

поступлений прочих доходов от компенсации затрат по каждому подвиду данного вида

доходов. При этом показатели объема поступлений подлежат корректировке на суммы

единовременных поступлений.

              При оценке поступлений доходов на текущий финансовый год определение объема

доходов от компенсации затрат основывается на данных о фактических поступлениях по

состоянию на последнюю отчетную дату и оценке поступлений в целом за год.

            Прогноз определяется по формуле:

                       Д = Пф + Оцф       где:

             Д – прогнозируемое поступление доходов в текущем финансовом году, тыс. рублей;

             Пф - сумма фактических поступлений платежа по состоянию на последнюю отчетную

дату;

            Оцф – оценка поступлений за оставшийся период текущего года.

              При оценке поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период

определение объема доходов компенсации затрат основывается на данных о фактических

поступлениях по каждому подвиду данного вида доходов не менее чем за три года или за

весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает

трех лет, предшествующих планируемому.

                             Прогноз определяется по формуле:

          (П1 + П2 + П3) – (R1 + R2 + R3)

   Д = -------------------------------------          где:

                             3

            Д – прогнозируемое поступление доходов в прогнозируемом году, тыс. рублей;

             П1, П2, П3 – сумма фактических (ожидаемых) поступлений платежа по каждому году

из трех лет, предшествующих планируемому финансовому году, тыс. рублей;

             R1, R2, R3 – разовые платежи по каждому из трех лет, предшествующих планируемому

финансовому году, тыс. рублей.

            4.2. Для расчета прогнозируемого объема поступлений доходов от штрафов и иных

сумм принудительного изъятия применяется метод усреднения по следующим кодам:

            а)  1 16 07010 04 0011 140 «Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным

учреждением городского округа (муниципальные контракты, за исключением

муниципальных контрактов, финансируемых за счет средств муниципального дорожного

фонда)»;

           б) 1 16 10061 04 0000 140 «Платежи в целях возмещения убытков, причиненных

уклонением от заключения с муниципальным органом городского округа (муниципальным

казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства,

подлежащие зачислению в бюджет городского округа за нарушение законодательства

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального

контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)».

           Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов

определяется исходя из объемов поступлений от штрафов, санкций, возмещения ущерба по

каждому виду правонарушения. В отдельных случаях показатели объема поступлений могут

быть скорректированы на суммы единовременных поступлений.

           При оценке поступлений доходов на текущий финансовый год определение объема

доходов от штрафов основывается на данных о фактических поступлениях по каждому виду

доходов по состоянию на последнюю отчетную дату и оценке поступлений в целом за год.

          Д = Пф+Оцф             где:

          Д – прогнозируемое поступление доходов в текущем финансовом году, тыс. рублей;

           Пф - сумма фактических поступлений платежа по состоянию на последнюю отчетную

дату;

          Оцф – оценка поступлений за оставшийся период текущего года.

          При оценке поступлений доходов на очередной финансовый год и плановый период

определение объема доходов компенсации затрат основывается на данных о фактических

поступлениях по каждому подвиду данного вида доходов не менее чем за три года или за

весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает

трех лет, предшествующих планируемому.

                             Прогноз определяется по формуле:

          (П1 + П2 + П3) – (R1 + R2 + R3)

   Д = -------------------------------------          где:

                             3

            Д – прогнозируемое поступление доходов в прогнозируемом году, тыс. рублей;

             П1, П2, П3 – сумма фактических (ожидаемых) поступлений платежа по каждому году

из трех лет, предшествующих планируемому финансовому году, тыс. рублей;

             R1, R2, R3 – разовые платежи по каждому из трех лет, предшествующих планируемому

финансовому году, тыс. рублей.

             4.3. Прочие неналоговые доходы:  1 17 05040 04 0150 180 «Прочие неналоговые

доходы бюджетов городских округов (прочие неналоговые доходы бюджета городского

округа)».

              Платежи по указанному коду имеют несистемный характер поступлений.

Прогнозный объем поступлений по данному доходу рассчитывается методом усреднения.

Алгоритм расчета прогнозных показателей на очередной финансовый год плановый период

определяется исходя из объемов поступлений не менее чем за три года или за весь период

поступления прочих неналоговых доходов в случае, если он не превышает трех лет,

предшествующих планируемому. При этом показатели объема поступлений подлежат

корректировке на суммы единовременных поступлений.

             Прогноз определяется по формуле:

          (П1 + П2 + П3) – (R1 + R2 + R3)

   Д = -------------------------------------          где:

                             3

            Д – прогнозируемое поступление доходов в прогнозируемом году, тыс. рублей;

             П1, П2, П3 – сумма фактических (ожидаемых) поступлений платежа по каждому году

из трех лет, предшествующих планируемому финансовому году, тыс. рублей;

             R1, R2, R3 – разовые платежи по каждому из трех лет, предшествующих планируемому

финансовому году, тыс. рублей.

              При оценке поступлений прочих неналоговых доходов на текущий финансовый год

определение объема доходов основывается на данных о фактических поступлениях по

данному виду доходов по состоянию на последнюю отчетную дату и оценке поступлений в

целом за год.

             Д = Пф + Оцф      где:

              Д – прогнозируемое поступление доходов в текущем финансовом году, тыс. рублей;

             Пф - сумма фактических поступлений платежа по состоянию на последнюю отчетную

дату;

            Оцф – оценка поступлений за оставшийся период текущего года.

             4.4. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов (КБК

800 1 17 01040 04 0000 180).

             Поступления и возврат доходов по данному коду бюджетной классификации

прогнозированию не подлежат.

               5.  Доходы бюджетов городских округов от возврата иными организациями остатков

субсидий прошлых лет (КБК 800 2 18 04030 04 0000 150) при составлении прогноза

поступлений в бюджет города Иванова на очередной финансовый год и плановый период не

планируются и устанавливаются по фактическому исполнению.